
「ムスリム旅行者受入研修」のご案内 
 

時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび観光庁では、全国で実施する「訪日外国人旅行者の受入環境整備事業」の中で、横浜市をモデ

ル地域として、食と礼拝についてのムスリム旅行者受入研修を開催いたします。 

現在マレーシア、インドネシア等の東南アジアからの旅行者が増えていますが、これらの国の国民の多くはム

スリム（イスラム教徒）です。こうした国からの旅行者のニーズに応えていくために、地域の皆様にムスリム旅

行者の受入について知っていただき、民間事業者の取組みに繋げ、ムスリム受入れ環境の水準を向上させていく

ことを目的としています。 

今回は日本ムスリム協会 札幌連絡事務所 代表 須見啓司氏を講師としてお迎えし、ムスリム旅行者向けの対

応について講演していただきます。是非この機会に奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。  

 

【開催者】 

 主催：観光庁   
 共催：横浜市文化観光局 
 協力：（公財）横浜観光コンベンション・ビューロー 

 
【開催概要】 
 日時 平成 25 年 12 月 9 日（月）14 時～16 時（13 時 45 分から受付を開始します。）  
 会場 横浜ロイヤルパークホテル 宴会棟 2F「芙蓉 B」 
 対象 飲食店関連、飲食物製造関連、宿泊施設関連、その他ムスリム対応に関心のある事業者の方々 
 定員 50 名（事前申込制、参加費：無料） 

    ※多くの方にご参加いただくため、一事業者さま、2 名まででお願いいたします。 
 申込 12 月 2 日（月）までに、FAX または E-mail でお申込みください。詳細は次頁をご覧ください。 
 
【内容】 
 プログラム 

1. ムスリムに係る基礎知識 
① 日本におけるムスリム旅行者の増加 
② イスラームの基礎知識 

2. 食のムスリム対応 
① 食の決まりと対応方法 
② 実践例 

3. 礼拝のムスリム対応 
① 礼拝の決まりと対応方法 
② 実践例 

4. ハラルミートを使用した料理の試食 
5. 質疑応答 
 

 講師 須見啓司氏 （宗教法人日本ムスリム協会 札幌連絡事務所代表） 

［講師の主な活動］ 
・札幌市立石山中学校、北星学園大学、北海道大学にて「イスラーム」の講師 
・札幌市内ホテル等の定例会議にて「ハラール」講演 
・北海道空港（株）及び千歳アウトレットモールレラへの礼拝堂アドバイス など 

ムスリム対応の基本的な知識と、日本全国の

豊富な先行事例をご紹介します。 
また、会場では研修にご参加の皆様に、 
ハラルミートを使用した料理もご試食 
いただく予定です！ 



 

【申込み方法】 
別添申込用紙を12 月 2 日（月）までに、FAXで送信、または申込用紙に記載のE-mailアドレスに申込 
メールを送信ください。（件名を「ムスリム旅行者受入研修参加希望」とし、必要事項（①お名前②貴社

名③部署名④業種⑤電話番号⑥FAX 番号⑦E-mail）をご記入のうえ、お送りください） 
 
【会場案内】 

 会場 横浜ロイヤルパークホテル 宴会棟 2F「芙蓉 B」 

 住所 横浜市西区みなとみらい 2-2-1-3 

 TEL 045-221-1111（代表） 

 URL  http://www.yrph.com/access/ 

 アクセス  

 JR・市営地下鉄「桜木町駅」より徒歩 5 分 
桜木町駅より、動く歩道終点右側の「3F ホテル入口」よりお入りください。エスカレーターにて 1F
までお越しいただくと「フロント」「ロビー」となります。「宴会棟」への行き方は、ホテルのスタッフ

にお尋ねください。 
 みなとみらい線「みなとみらい駅」より徒歩 3 分 

みなとみらい駅より、ランドマークプラザ 1F「ガーデンスクエア」までお越しください。進行方向に

向かって右側が「宴会棟入口」となります。 

 



 

横浜市観光振興課 柳沢、佐藤 宛て 
 
 
 
 
 
 

【ムスリム旅行者受入研修】参加申込書 
 

     

お名前  
 

貴社名  
 

部署名  
 

業種 □飲食店舗 □飲食物製造 □宿泊施設 
□その他（                  ） 

電話番号  
 

FAX 番号  
 

E-mail  
 

 
 

     【お問合せ】 
横浜市文化観光局観光振興課  
担当：柳沢、佐藤 
TEL：Tel 045-671-3652  Fax045-663-6540 
E-mail：bk-kanko@city.yokohama.jp 

 
 

FAX 番号：045-663-6540 


